
Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 227 del 29/07/2022 

 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 227 Del 29/07/2022 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: CUP F71B21005790007 - SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA 
MADONNINA – INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – Indizione procedura aperta per servizio di progettazione. 
           CUP: F71B21005790007 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO: 
 
CHE l’amministrazione comunale di Fogliano Redipuglia intende effettuare un intervento di 

demolizione e ricostruzione della scuola elementare e media ubicata in Via della Madonnina, n.2, 
identificata catastalmente con la p.c. .621 del f.m. 3 del C.C. di Fogliano; 

 
CHE per tale intervento veniva concesso un contributo di Euro 360.000,00 ai sensi della 

L.R. 18/2015, art. 7, comma 1 e L.R. 24/2019, art. 9, commi 98-100, concertazione 2020/2022, per 
spese tecniche, su una spesa di Euro 387.855,54, con decreto n. 4197/TERINF dd. 16.11.2020 da 
parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e 
Territorio; 

 
CHE per tale intervento veniva concesso un ulteriore contributo di Euro 3.611.331,25 su una 

spesa ammissibile di Euro 5.854.500,00 con decreto n. 5002/TERINF dd. 25.11.2021 da parte della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio; 

 
CHE, ai sensi della L.R. 13/2021, art. 5, commi 39,40,41 e 42, veniva concessa 

un’anticipazione di Euro 454.500,00 per con decreto n. 2089/TERINF dd. 19.05.2022 da parte della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 199 del 05.07.2022 si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Adriano CIANI, titolare dello Studio 
Tecnico Specialistico Ciani Consulenti con sede in Udine, via Martignacco, 98/02, ai sensi dell'art. 
5 comma 2) della Legge Regionale 31.05.2002 n 14, per la realizzazione lavori di cui trattasi; 

 
CHE è necessario provvedere, nel rispetto del decreto n. 2089/TERINF dd. 19.05.2022, 

all’avvio delle procedure di gara per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva, 
con eventuale successiva estensione dell’affidamento della progettazione esecutiva, al fine 
dell’ottenimento del cofinanziamento necessario per la completa realizzazione dell’opera; 

 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 227 del 29/07/2022 

PRESO ATTO che, con determinazione n. 210 dd. 20/07/2022 si affidava il servizio di 
pubblicazioni della gara di progettazione e della post informazione previste dal Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020; 

 
PRESO ATTO che, con determinazione n. 222 dd. 29/07/2022, si affidava il servizio di 

redazione della relazione perizia geologica, geotecnica, sismica e modello geologico [--
_Hlk109919420--]ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020; 

 
PRESO ATTO che, con deliberazione giuntale n. 75 del Registro Delibere dd. 27/07/2022 si 

approvava [--_Hlk109926218--]il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), corrispondente 
al Documento Preliminare all’avvio della Progettazione (DPP), predisposto dal Responsabile Unico 
del Procedimento, costituente il “quadro esigenziale” e le direttive per il proseguo dell’opera; 

 
PRESO ATTO che, al fine del reperimento dei fondi necessari al completamento dell’opera, 

tenuto conto che la fase progettuale incide sull’ottenimento dei finanziamenti, si ritiene di affidare 
la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto definitivo, con eventuale 
estensione alla fase della progettazione esecutiva, così specificata: 

 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica - Gli elaborati previsti saranno quelli di cui 

agli artt. da 17 a 23 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. indicati nella parcella posta a base di gara, ossia 
come precisato ed accorpato nel calcolo del compenso professionale [--_Hlk109925184--]allegato 
al presente atto. Il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dovrà essere consegnato entro 60 
(sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del contratto per 
l’affidamento dei servizi di progettazione. 

Progetto Definitivo - Gli elaborati previsti saranno quelli di cui agli artt. da 24 a 32 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed indicati nella parcella posta a base di gara, ossia come precisato nel 
calcolo del compenso [--_Hlk109925335--]professionale allegato al presente atto. Il Progetto 
Definitivo dovrà essere consegnato entro 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data di ricevimento dell’apposito Ordine di Servizio del Responsabile del Procedimento. 

 
onorario base oneri previd imponibile IVA TOTALE 

327.679,82 € 13.107,19 € 340.787,01 € 74.973,14 € 415.760,16 € 
 
Eventuale estensione per la redazione del progetto Esecutivo - Gli elaborati previsti 

saranno quelli di cui agli artt. da 33 a 43 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed indicati nella parcella posta 
a base di gara, ossia come precisato ed accorpato nel calcolo del compenso professionale allegato al 
presente atto. Nel compenso è compreso anche la redazione dell’ETC di cui alla LR FVG 24/2015 e 
s.m.i. quale complemento del PSC e del FdO. Il Progetto Esecutivo dovrà essere consegnato entro 
30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di ricevimento dell’apposito Ordine di 
Servizio del Responsabile del Procedimento. 

 
onorario base oneri previd imponibile IVA TOTALE 

156.132,89 € 6.245,32 € 162.378,21 € 35.723,21 € 198.101,41 € 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo degli onorari da porre a base di gara ammonta ad 

Euro 483.812,71 mentre l’importo di confronto con la soglia comunitaria di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. 50/2016 è di Euro 503.165,22; 

 
VISTO il [--_Hlk109925998--]combinato disposto tra l’art. 2, comma 2, della Legge 

120/2020 e dell’art. 60, co.1 del D.Lgs. 50 /2016, per l’affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria di importo superiore alla soglia comunitaria che prevede, tra l’altro, la procedura aperta 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 227 del 29/07/2022 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in tema di determinazione a contrarre; 
 
RITENUTO di procedere all’indizione di una procedura [--_Hlk109927525--]aperta con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 2, 
comma 2, della Legge 120/2020 e dell’art. 60, co.1 del D.Lgs. 50 /2016, considerata la tipologia 
delle prestazioni da porre in gara; 

 
VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), corrispondente al Documento 

Preliminare all’avvio della Progettazione (DPP) che verrà allegato alla documentazione di gara e ne 
farà parte integrante, unitamente alla ulteriore documentazione prevista dalle vigenti norme; 

 
VISTO il calcolo degli onorari, predisposto in base alle vigenti norme dal Responsabile 

Unico del Procedimento e posti a base di gara; 
 
VISTO lo schema di disciplinare di gara, predisposto dagli uffici regionali sulla piattaforma 

e-Appalti FVG, che verrà compilato dal Responsabile Unico del Procedimento, per l’affidamento 
dell’appalto di cui trattasi; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi delle vigenti disposizioni del Consiglio dell’ANAC sui Contratti 

Pubblici, risulta necessario versare un contributo all’Autorità stessa pari ad Euro 225,00; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere a determinare di contrarre ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ad effettuare le necessarie prenotazioni ed 
impegni; 
 
• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario in corso regolarmente approvato con delibera C.C. n. 59 di data 

22/12/2021;   
 
• VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 avente per oggetto: "Conferimento incarico di posizione 

organizzativa – servizi non associati – anno 2021”; 
 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 06 del 26/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Risorse Obiettivi  per 

l’esercizio finanziario 2022; 
 
• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a carico 

dell’affidatario: 
1. L’impresa è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 
2. Qualora l’impresa non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del 
medesimo art. 3. 

 
• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 
• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 227 del 29/07/2022 

1) Di indire la gara d’appalto per i servizi di progettazione di cui trattasi mediante procedura 
aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato 
disposto tra l’art. 2, comma 2, della Legge 120/2020 e dell’art. 60, co.1 del D.Lgs. 50 /2016, 
avvalendoci della piattaforma informatica regionale e-Appalti FVG; 

2) Di approvare schema di disciplinare di gara, predisposto dagli uffici regionali e compilato dal 
Responsabile Unico del Procedimento, presente nella piattaforma informatica regionale e-
Appalti FVG e i relativi atti pertinenziali, previsti dalle vigenti norme per l’affidamento 
dell’appalto di cui trattasi; 

3) Di prendere atto che la spesa per l’onorario a base di gara corrisponde ad Euro 613.861,57, 
oneri previdenziali ed IVA di legge compresi; 

4) Di impegnare la somma di Euro 225,00 per il contributo ANAC al cap. sul bilancio 
pluriennale 2022-2024 - esercizio 2022, cap. 3120 – a favore di "ANAC AUTORITA’ 
NAZIONALE ANTI CORRUZIONE"; 

      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2022   3120/0 4-2 COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

2 2 1 9 3 AVCP - 
AUTORITA'PER LA 
VIGILANZA 
CONTRATTI 
PUBBLICI DI 
LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE   
cod.fisc. 
97163520584/ p.i.  

/      1 

 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2022 3120/0 2 2 1 9 3 2022 225,00 30/07/2022 31/12/2022   1 
 
5) Di trasmettere il presente provvedimento al R.U.R. in forza dell'art. 15, penultimo comma, del 

vigente Regolamento di Contabilità, per le registrazioni contabili; 

6) Di pubblicare il presente atto nelle forme di legge; 

    
 
 
 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 227 del 29/07/2022 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

227 29/07/2022 TECNICO 26/08/2022 

 
 

OGGETTO: CUP F71B21005790007 - SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA 
MADONNINA – INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – Indizione procedura 
aperta per servizio di progettazione.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. Michela Dipiazza) 
 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022   3120/0 4-2 COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

2 2 1 9 3 AVCP - 
AUTORITA'PER 
LA VIGILANZA 
CONTRATTI 
PUBBLICI DI 
LAVORI, SERVIZI 
E FORNITURE   
cod.fisc. 
97163520584/ p.i.  

/      264 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 3120/0 2 2 1 9 3 2022 225,00 30/07/2022 31/12/2022   717 264 
 

    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/626 
  
 
 
 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 227 del 29/07/2022 

 
 
 
  
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 227 del 29/07/2022 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

227 29/07/2022 TECNICO 26/08/2022 

 
 

OGGETTO: CUP F71B21005790007 - SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA 
MADONNINA – INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – Indizione procedura 
aperta per servizio di progettazione.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 31/08/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
15/09/2022. 
 
Addì 31/08/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Corrado Serafini 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: CUP F71B21005790007 - SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA MADONNINA – INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – Indizione procedura ape...
	OGGETTO: CUP F71B21005790007 - SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI VIA MADONNINA – INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO IN UN’OTTICA DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – Indizione procedura ape...

